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Populli shygiptar e ka caré rrugén e historisé me
shpaté né doré. Ng pérleshje me armigté e jashtém
e té brendshém, aj mbrojti genien si pepull e si komb,
fuftoi pér liring e pavarésing kombétare, psr tokén dhe
gjuhén amtare, pér bukén dhe drejtésing shogérore.
Pas shekujsh robérie ai arriti njg fitore t& madhe me
krijimin e shtetit ts pavarur kombétar shqiptar mé
28 Néntor 1912,

Lévizja kombé&tare, demokratike dhe revolucionare
mori njé vrull ¢ pérmbajtje (& re me triumfin e Revo-
lucionit t& Madh Socialist te¢ Tetorit dhe me pirhap-
jen e ideve kemuniste, q& shénuan njé kthesg vendi-
miare edhe pér fatet e popullit shqiptar,

N& gjendjen ¢ réndé {& pushtimit fashist e nazist,
f tradhitvar nea Klasag surduese, popuilj shqiptar, nén
udhéheqjen e Partiss Komuniste (& Shqipérise (sot
Partig e Punés), u ngrit ng kémba dhe, i bashkuar né
Frontin Nacionalc]irimtar, me armi né doré u hodh né
Iuftén mé té madhe ts historisg sé tij pér clirimin ko-
mbétar dhe shogéror. Ng zjarrin e luftés pér liri, mbi
gérmadhat e pushtetit {s vietér lindi shteti i ri shqip-
tar i demokracisa popullore, si formé e diktaturss sé
proletariatit. Mz 29 Néntor 1944 Shqipéria fitoi pa-
varésing e vértets dhe populli shqgiptar mori ng dors
fatet ¢ tij. Trium{oj revelucioni popullor dhe u hap
njé epoké ¢ re, epoka e socializmit,

N&é kushtet e pushtetit pepullor, nén udhéheqgjen

e Partisg s& klasgs punétore, u realizuan shndérrime
t¢ médha ekonomiko-shogérore, g€ u pérvijuan né Ku-
shtetutén e parg t@ shtetit socialist shqiptar. Iu dha
fund sundimit {g kapitalit t& huaj dhe grabitjes si
Pasurive tg¢ vendit, Kapitalistét e cifligarét o shpro-
nésuan dhe mjetet kryesore té prodhimit kaluan n@
duart ¢ popullit, U hap rruga pér industrializimin so-
cialist (¢ vendit. Reforma Agrare ia dha tokén atij
qe e punon dhe kolektivizimj ; bujgésisé e futi fsha-
tin né rrugén e socializmit

Vendin e prongs private dhe té ekonomisg shumé-
forméshe ¢ zuri prona shogérore mbi mjetet e pro-
dhimit dhe sistemj j vetém i ekonomisg socialiste ng
qytet e né fshat, U likuiduan klasat shfrytézuese dhe
shirytézimi i njeriut prej njeriut. Gjithé zhvillimi
shoqéror béhet ns ményrg té vetédijshme, me plan dhe
né interes té popuilit. ' .

Né Shqipéring socialiste klasa punétore &shté klasa
udhéheqése e shietit dhe e shoqérisé. Marrédhénie (&
reja ndihme reciproke dhe bashképunimi jané ven-
dosur midis dy klasave mike té shogérisé song, klasés
punétore dhe fshatarésisg kooperativiste, si edhe shtre-
s€s sé inteligjencies popullore, Puna e liré e njerézve
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t& liré éshtg bérs faktor; vendimtar i Julézimit t& o
dheut socialist, i ngritjes sé miréqénies s@ pérgjithshn
dhe t& gjithsecilit, Shqipéria e kapércey prapambe
Jen shekullore dhe &shts shndérruar né njé vend n
industrj e bujqisi te pérparuar,

U cliruan forcat e gjalla té popullit dhe shpérthy«
energjilé e tij krijuese tg pashtershme. Gruaja shqir
tare né procesin e pandérpreré té revolucionit fif.
barazing ng& t& gjitha fushat, u bé njs forcs e m:
dhe shogérore dhe shkon drejt emancipimit té saj :
Ploté. Arsimi ¢ kultura jang bérg prons e masave i
giera (& popullit dhe shkenca e dituria jané véng »n
shérbim té shoqériss, U shembén bazat e obskurant:
zmit fetar. Figura morale e njeriul punonjés, ndérgjc
gijax dhe bol8kuptimi i tj formohien né bazé ti ideolo
gjis¢ proletare, e cila éshis ideologjia sunduese.

Socializmi ¢ tregoi gjiths epérsing e tij mbi rendi
e vjetér shiryiézues,

Shqipéria ka hyré ng etapén e ndértimit t& plo
té teé shogérisg socialiste, Shndérrimet ¢ médha his
torike kang krijuar kushte t& reja pér zhvillimin
vazhdueshém t& revolucionit socialist,

Zhwvillimi i luftés s klasave ng dobi 1 socializmit
torcimi i vazhdueshém i shtetit te diktaturés s& prole
tariatit dhe thellimi i demokracisé socialiste, zhvillim
i forcave prodhuese dhe pérsosja e marrédhénicve so
cizliste ns prodhim, ngritja e pandérpreré o miréqgs
nies sg masave punonjése, ngushtimj gradual i dallime
ve midis industrisg e bujqésisé, gytetit e fshatit, pung.
mendore e punéds fizike, afirmimj personalitetit (i
njeriut brenda kolektivitetit socialist, zotérimi i tekni-
kés dhe i shkencés sg kohés, revolucionarizimi j va-
zhdueshém i gjiths jetés s& vendit jang rrugét e gjera
neépér té cilat forcohet dhe ecén pérpara shogéria so-
cialiste,

Populli shqiptar éshté i vendosur ts mbrojé nga
¢do armik pavarésing kombétare, pushtetin popullor
dhe fitoret ¢ veta socialiste. Shqipéria socialiste gshic
giithnjg njé faktor aktiv né luftén pér clirimin kombs-
tar e shogéror, pér pagen, liring dhe tg drejtat e t&
gjithg popujve kundgar imperializmit, reaksionit dhe
revizionizmit, Ng politikén e saj té jashtme ajo udhé-
higet nga idealet e médha t& socializmit e t§ komu-
nizmit dhe Iufton pér ngadhénjimin e tyre kudo n& bots.

Populli shqgiptar ka gietur dhe gjen frymézim {&
vazhdueshém ni doktrinén e madhe t8 marksizém-le-
ninizmit, nén flamurin e sg cilés, i bashkuar rreth
Partisé sé Punés dhe nén udhé&heqjen e saj, ai con pér-
Para ndértimin e shoqérisg sccialiste pér t& kaluar pa-
staj gradualisht ng shogéring komuniste,
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FIESMA E FARE
KREU I
RENDI SHOQEROR

A. RENDI POLITIK
Neni 1
Shqipéria ¢shig Republiké Popullore Socialiste.
Neni 2

Eepublika Popullore Socialiste e Shqipérisé &shté
shtet i1 diktaturés sé proletariatit, q¢ shpreh e mbron
interesat e {é gjithé punonjésve,

Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé mbésh-
tetet né unifetin ¢ popullit rreth Partisé¢ sé Punés té
Shqipérisé dhe ka ng theme] aleancén e klasés puné-
tore me fshatarésing kooperativiste nén udhéheqgjen
e klasés punétore.

Neni 3

Partia e Punés e Shqipérisé, pararoja e klasés pu-
nétore, éshté forca e vetme politike udhéheqése e shte-
tit dhe ¢ shogérisé.

Neé Republikén Popullore Socialiste té Shgipérisé
ideologjia sunduese @shté marksizém-leninizmi, N¢ ba-
zé té parimeve té tij zhvillohet gjithé rendi shogéror
socialist,

Neni 4

Republika Popullore Socialiste e Shgipérisé zhvi-
llon pandérprerg revolucionin duke iu pérmbajtur luf-
tés sé klasave dhe ka psr géllim té sigurojé fitoren
pérfundimtare {é rrugés socialiste mbi rrugén kapitali-
ste, té arrijé ndértimin e ploté té socializmit e té ko-
munizmit,

Neni 5

I gjithé pushteti shtetéror né Republikén Popullore
Socialiste té Shgipérisé buron nga populli punonjés
dhe i pérket atij,

Klasa punétore, fshatarésia kooperativiste dhe
punonjésit e tjeré ¢ ushtrojné pushtetin népérmjet or-
ganeve pérfagésuese si edhe drejtpérseédrejti,

Organet pérfagésuese jané Kuvendi Popullor dhe
Késhillat Popullore,

Askush tjeiér, vec organeve {¢é pércaktuara shpre-
himisht ng kété Eushtetuté, nuk mund té ushtrojé né
emér té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé
sovranitetin e popullit dhe cdo atribut té tij.

Neni 6
Organet pérfagésuese drejtojné dhe Lkontrollojné
veprimtaring e t¢ gjitha organeve t& tjera shtetérore,
té cilat pérgjigjen pérpara tyre dhe u japin Hogari.
Neni 7

Organet pérfagésuese dhe organetf e tjera {g€ shte-
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tit né gjitheé punén e tyre mbéshteten né iniciativ
krijuese t€ masave punonjése, i térheqin ato né
verisjen e vendit dhe japin llogari pérpara tyre,

Neni 8

Organe.t pérfagésuese zgjidhen nga populli me
tim té pérgjithshém, té barabartg, té drejipérdrejté d
té fshehté.

Zgjedhésit kané té drejté té hegin né cdo ko
pérfagésuesin e tyre, kur ky ka humbur besim
politik, kur nuk plotéson detyrat e ngarkuara ose k
vepron né kundérshtim me ligjet.

Organizimi dhe ményra e zhvillimit té zgjedh:
ve rregullohen me ligj.

Neni 8

Népunésit i shérbejng popullit dhe japin liog:
pérpara tij, marrin pjesé edhe né punén e drejtpi
drejté nt¢ prodhim dhe shpérblehen né raport té dr:
té me punétorét e me kooperativistét, qé té mos lej
het krijimi i ndonjé shtrese té privilegjuar. Rapor!
¢ shpérblimit caktohen me ligj.

Neni 10

Klasa punétore, si klasa udhéheqése e shogéri
fshatarésia kooperativiste si edhe punonjésit e tje
nén udhéheqjen ¢ Partisé sé Pungs té Shqipérisé, us
trojn¢ kontroll té drejtpérdrejté dhe té organizuar v
veprimiaring e organeve shletérore, té organizatave
konomike e shoqérore dhe t& punonjésve té tyre p
mbrojijen e fitoreve té revolucionit dhe pér forcimin
rendit socialist,

~Neni 11>

Organizimj i shtetit dhe veprimtaria shtetéro
gjithg jeta politike dhe ekonomike né Republikén I
pullore Socialiste té Shqipéris¢ bazohen né parimin
centralizmit demokratik dhe zhvillohen sipas tij, du
u kombinuar drejtimj i centralizuar me iniciativén. k
juese t¢ organeve lokale dhe té masave punonjése

“lufté kundér burokratizmit e liberalizmit.

Neni 12

Zbatimi i pérpikté dhe i njéllojté i Kushtetu
dhe i ligjeve, qé shprehin vullnetin e klasés pung
re e té masave {é tjera punonjése, €éshté i detyrc
shém né gjithé veprimtaring e organeve shtetéror
té organizatave ekonomike e shogérore si edhe té :
punésve,

Neni 13

Shteti mbéshtetet né organizatat shogérore, bas

képunon me to dhe krijon kushtet p&r zhvillimin
veprimtarisg¢ sé tyre,
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Organizatat shogérore bashkojng masa dhe shtre-
sa té gjera té popullit, i térheqin ato né ményré té
organizuar né geverisjen e vendit, né ndértimin so-
cialist dhe né mbrojtjen e atdheut, punojné pér edu-

! kimin komunist t& tyre dhe kujdesen pér zgjidhjen e

problemeve té tyre té vecanta,
Neni 14

N# ndértimin e socializmit Republika Popullorc
Socialiste e Shqipérisé mbéshtetet kryesisht né forcat
e veta,

Neni 15

Republika Popullore Socialiste e Shgipérisé né
marrddhéniet ¢ jashtme udhéhiget nga parimet e ma-
rissizém-leninizmit dhe té internacionalizmit proletar,
ndjek politikén e miqésisg, té bashképunimit dhe té
ndihmés reciproke me shtetet socialiste, pérkrah lévi-
zjen revolucionare té klasés punétore dhe lufién e po-
pujve pér liri, pavarési, pérparim shogéror e socializém
dhe mbéshtetet né solidaritetin e tyre.

Republika Popullore Socialiste ¢ Shqgipgrisg &sh-
té¢ pér pagen dhe fqinjésing e miré, pér marrédhénie
me {g gjitha shtetet mbi bazén e barazisé, té respekti-
mit t& sovranitelit, t& mosndérhyrjes né punét ¢ bren-
dshme dhe té dobisg reciproke.

Republika Popullore Socialiste e Shgqipérisé ku-
ndérshton ¢do formé té agresionit, té shirytézimit kolo-
nial, té tutelgs, t¢é diktatit dhe té hegjemonise, té shty-
pjes kombétare e té dallimit racor. Ajo i pérmbahet
parimit té veiévendosjes sé popujve, té ushtrimit té
sovranitetit t& ploté kombétar dhe té barazisé sgé {é gji-
tha vendeve né marrédhéniet ndérkombétare.

B. RENMDI EXONGMIK
Neni 16

Ekonomia e Republikés Popullore Socialiste &
Shqipérisg éshté ekonomi socialiste, q¢ mbéshtetet né
pronén socialistc mbi mjetet ¢ prodhimit,

W& Republikén Popullore Socialiste té Shqipérisé
nuk ka klasa chfrytézuese, jané zhdukur dhe ndalohen
prona private e shirytézimi i njeriut prej njeriut,

Neni(lj?i

Prona socialiste éshté baza e paprekshme e rendit
socialist, burimj i miréqénies s8 popullit dhe i fuqisé
sé atdheut; ajo ka mbrojtje té vecantd nga shteti.

Prona socialiste pérbéhet nga prona shtetérore dhe

- nga prona kooperativiste né bujgesi.

Nenj 18

miljes kooperativiste ng bazé té statutit (& kooperati-
vés bujgésore.

Prona vetjake nuk mund té pérdoret ng dém & in-
teresit shogéror.

Neni 24

Objekte té vecanta té paluajtshme t& prongs koo-
perativiste e vetjake mund té kalojng né proné shte-
térore, kur e kérkon interesi i pérgjithshém. Kriteret
e kalimit dhe ményra e shpérblimit caktohen me ligj.

Nen{ ﬁ;ﬂ)

Shteti organizon, drejton e zhvillon téré jetén e-
konomike e shoqerore me plan unik e {8 perg ]1t11shem
me qéllim q& té plotésohen” nevojat materialee 1 ultu
rore _gjithnié ng rritje té shoqcrme té forcohet pavale
sia dhe mbrojtja e vendit, duke rritur e pérsosur parc-
shtur prodhimin socialist mbi bazén e teknikés s per-_)
paruar,

Neni 26

. Pér adminisirimin e mjeteve q& jang proné e té
gjithé popullit, shteti krijon ndérmarrje, té cilat e
zhvillojné veprimtaring e tyre duke u udhéhequr nga
interesat e pérgjithshme té shoqérisé, qé shprehen né
planin e shtetit,

Ményra e krijimit t¢ ndérmarrjeve dhe parimet e
veprimtarisé sé tyre caktohen me ligj.

Neni 27

Tregtia e jashtme &shté monopol i shtetit.
Tregtia e brendshme ushtrohet kryesisht nga shte-
ti, i cili ka nén kontroll ¢do veprimtari né kété fushé.
Cmimet e shitjes s& produkteve t& ndérmarrjeve
si edhe ¢cmimet ¢ blerjes sé produkteve bujgésore e
bleg i .caktohen prej tij.
egtorale nga wa prej i1

Neni 28

Né Republikén Popullore Socialiste t& Shgipérisé
ndalohet dhénia e koncesioneve, krijimi i shogérive
dhe i institucioneve t& tjera ekonomike e financiare &
huaja ose té pérbashkéta me monopolet dhe me shte-
tet kapitaliste, borgjeze e revizioniste, si edhe marr]a
.e kredive prej tvre.

Neni 29

Gjithg jeta ckonomike-shogérore e vendit ka né
themel punén. Puna éshté burimi kryesor i sigurimit
té mjeteve 18 jetesds pér cdo shtetas.

Shteti punon pér ngushtimin e dallimeve midis
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forma mg e larté e pronds socialiste.

Jan¢ prong vetém e shtetit: toka dhe pasurité e
I néntokés, minierat, pyjet, kullotat, ujérat, burimet na-
i tyrore t& emergjis€, uzinat, fabrikat, stacionet e maki-
nave dhe té traktoréve, bankat, rrugét e komunika-
cionit dhe mjetet e transportit hekurudhor, ujor e aj-
ror, postat, telegrafet, telefonat, stacionet e radios dhe
té telcvizionit, linematografia,

Prong e shtetit éshts edhe ¢do pasuri tjetér qg
krijohet ng sektorin shtetéror ose gé shteti fiton sipas
ligjit.

Neni 19

Toka u jepet né pérdorim shogéror ndérmarrjeve
dhe institucioneve shtetérore, kooperativave bujgésore
dhe organizatave shogérere, si dhe n# pérdorim vetjak
shtetasve. Toka jepet ng pérdorim pa shpérblim.

Toka bujgésore mund t& pérdoret pér géllime (&
tjera vetém me pélqimin e organeve shtetérore pérka-
tése,

Neni 20

Mbrojtja e tokds, e pasurive té natyrés, e ujérave
dhe e ajrit nga prishja dhe ndotja éshts detyré e shte-
tit, e organizatave ekonomike e shogérore dhe ¢ &
gjithé shtetasve,

Neni 21

Prona kooperativiste i pérket grupit té punonjésve
té fshatit, té bashkuar vullnetarisht né kooperativén
bujgésore pér rritjen e prodhimii dhe t& mirégénies,
pér ndértimin e socializmit né fshat dhe ng gjithé
vendin.

Jané prenz ¢ kooperativés bujqésore: ndértesa,
makineri, pajisje, mjete transporti, vegla dhe mjete
pune, kafshg t& punds e té prodhimit, kultura drufru-

e

tore, produkte bujqésore e blegtorale si edhe mjete té |

tjera té nevojshme pér veprimtaring e saj.
Nenj 22

Shteti pérkrah zhvillimin dhe fuqizimin e koo-
perativave bujgésore, shndérrimin e tyre né ekonomi
' moderne té prodhimit (& madh socialist.

Ng kushte t¢ caktuara, shteti pérkrah ngritjen e
zhvillimin e kooperativave té tipit té larté, né té ci-
lat ai merr_pjecsié drejipérdrejt me investime,
né mjetet kryesore té prodhimit,

Kalimi i pronés kooperativiste né prong t& t& gii-
thé popullit béhet né pérputhje me kushtet objektive,
sipas vullnetit t& liré té kooperativistéve dhe me pél-
qimin e shtetit,

Shteti punen pér ngushtimin e dallimeve midis
fshatit e qytetit,

Neni 23

Prona vetjake e shtetasve njihet e mbrohet nga
shteti,

Jang prong vetjake: t¢ ardhurat nga puna dhe nga
burime té tjera t¢ ligjshme, shtépia e banimit dhe se-
nde t& tjera qé shérbejng pér plotésimin e nevojave
materiale e kulturore vetjake e familjare.

]

sidomos ,

Proné vetjake jané edhe objektet qé i pérkasin fa-
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TYTIe pUnes ne pujqesy . —

Shteti kujdeset dhe merr masa pér mbrojtjen ns
puné dhe pér kualifikimin e punonjésve.

Neni 30

N& Republikén Popullore Socialiste & Shgipérise
zbatohet parimi socialist «nga secili sipas aftésive, ge--
cilit sipas punéss,

Pér puné (& barabarts garantohet pagg e baraba-
rté.

N&é nxitjen e
kombinohet drejt
ata moralg,

punés pér rezultate sa mé té médha
pérdorimi i stimujve materials me
duke u dhéng pérparési stimujve moralé,
Fondi shoqéror i konsumit pér plotésimin e ne-
vojave té pérbashkéta té shtetasve rritet vazhdimisht
ng pérputhje me mundgsits qé krijon zhvillimi i eko-
nomisg s¢é vendit, ;

Shteti ushtron kontroll mbi masén e punés e t&é
konsumif,

Neni 31

Shtetasit nuk paguajng asnjé lloj tatimi dhe takse.

C. ARSIMI, SHKENCA, KULTURA

Neni 32

Shteti zhvillon nig veprimtari g gjers ideologjike
e kulturore pér edulimin komunist t& punonjésve,
pér formimin e njeriut & ri.

; 'Shtcti kujdeset ngé ményré s vecanté pér zhvi-
llimin dhe edukimin e glithanshém t& brezit té ri né

frymén e socializmit e (& komunizmit,

Nenir32

i v Republiktr—Populiore—Sodiliste (&
Shqipgrisé organizohet e _dreit éshte
ihapur pér té gjithe e jepet falas: ai ndértohet

n}bi bazén e botékuptimijt marksisi-leninist dhe kom-
hxpon_mb‘simin Mme punén prodhuese dhe me eduki-
min [izik ¢ ushtarak,

Arsimi ndjek traditat mgs & Mira t8
shqipe kombétare e laike.

shkollés

Neni 34

Shteti organizon e drejton zhvillimin e¢ shkencés
e té teknikés na lidhje {¢ ngushts me jetén e me
prodhimin, ng shérbim té pérparimit té shogériss e
~té mbrojtjes s¢ atdheut.

Shteti pérkrah pérhapjen e dijeve shkencore né
masa dhe térheqien e gjers t& tyre né veprimtaring
kérkimore-shkencore.

Neni 35

Shleti mbron trashégimin kulturor t& popullit
dhe kujdeset pér zhvillimin e gjithanshém te kultu-
rés kombétare socialiste.

Shteti pérkrah zhvillimin e letérsiss dhe tg¢ ar-
tit ¢ realizmit socialist, q& w pérmbahen idealeve t&
socializmit e té komunizmit dhe pérshkohen nga fry-
ma kombétare e popullore.

| (Vijon ng fagen 4)
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Neni 36
Shteti punon pér zhvillimin e kulturés fizike dhe

ts sporteve mbi bazén e lévizjes masive pér forei-
min e shéndetit t&¢ popullit, sidomos t& brezit t& ri,

pér kalitjen e tyre pér pung e mbrojtie,

Neni 37

Shteti nuk njeh asnjé fe dhe pérkrah e zhvillon
propagandén ateiste pér té rrémjosur fe njerézit bo-
tékuptimin materialist shkencor,

KREU i
TE DREIJTAT DHE DETYRAT THEMELORE

Neni 38

Shtetas té Republikés Popullore Socialiste té
Phqipérisé jane ata ¢é kang shtetésing shqiptare né
bazé te ligjit. :

Neni 39

Tg drejtat dhe detyrat e shtetasve ndértohen
mbj bazén e pajtimit té interesave té individif dhe t&
shoqérisé socialiste, duke i dhéng pérparési interesit
té pérgjithshém.

Té drejtat e shtetasve jang (@ pandara nga plo-
tésimi j detyrave té tyre dhe nuk mund té ushtrohen
ng kundérshtim me rendin socialist,

Zgjerimi dhe thellimi i métejshém i t& drejtave
iz shtetasve lidhen nzushtd me zhvillimin socialist té
vendit.

Nenj 40

Ts gjithé shtetasit jané tg barabartg pérpara ligjit.
Nuk njihet asnjé kufizim ose privilegj né té dre-
jtat dhe detyrat e shtelasve pér arsye seksi, race, ko-
mbésie, arsimi, pozite shogérore a gjendjeje materiale.

Neni 41

Gruaja, e cliruar nga shtypja politike dhe nga
shfrytézimi ekonomik, si forcé e madhe e revoluci-
onit, merr pjes¢ aktivisht ng ndértimin socialist t& ve-
ndit dhe né mbrojtjen e atdheut.

Gruaja gézon té drejta (¢ barabarta me burrin né
pung, ng shpérblim, né pushim, ng sigurimin shogé-
ror, né arsim, né terg veprimtaring shogérore-politi-
ke dhe ng familje,

Neni 42

Pakicave kombégtare u sigurohet mbrojtja e zhvi-
Wir: 3 kulturés dhe i traditave popullore, pérdorimii

TE SHTETASVE

kimin komunist té fémijéve.
Fémijét kang pér detyré té kujdesen pér prindé
e paafté dhe pa mjete i& mjaftueshme jetese,
Fémijét e lindur jashtgé martese kané po ato t
drejta e detyra si edhe fémijét e lindur me martesi
Fémijét e mbetur pa prindér dhe pa pérkrahj
rriten dhe edukohen nga shteti

Neni 50

Shtetasit kané té drejtén e pronés vetjake.
E drejta ¢ trashégimisé rregullohet me ligj.

Neni 51

Shieti garanton liring e punés shkencore dhe
krijimtarisé letrare e artistike.
T¢ drejtat e autorit mbrohen me ligj.

Neni 52

Shtetasit kané té drejté pér arsim.

Arsimi tetéviecar éshtg i pérgjithshém dhe i de
tyrueshém. Shteti synon ngritjen e shkallés s¢ ars
mit té detyrueshém pér t& gjithé.

Neni 53

S_htctasit gézojné liriné e fjalés, té shtypit,
organizimit, té grumbullimit, t&¢ mbledhjes dhe
manifestimit publik,

Shteti garanton realizimin e kétyre lirive, krijo
kushte pér to dhe vé ng dispozicion mjetet e nevo
shme materiale,

Nenj 54

Shtetasve u sigurohet e drejta e bashkimit :
organizata té ndryshme qé veprojng né fushén p
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prim g8 shkel té drejtat e pakicave kombgtare eshie
antikushtetues dhe dénohet sipas ligjit.

Neni 43

Shtetasit q¢ mbushin moshén 18 vjec kang té
drejté t6 zgjedhin dhe té zgjidhen né té gjitha orga-
net e pushtetit shtetéror.

Nga e drejta e zgjedhjes pérjashtohen vetém pe-
rsonat té ciléve u €éshté hequr kjo e drejté me ven-
dim té gjykatés, si edhe té paaftét mendérisht, t& ci-
lésuar si té tillé nga gjykata.

Neni 44

N& Republikén Popullore Socialiste té§ Shqipérisé
shietasit kang té drejté pér puné, e cila garantohet
nga shteti.

Puna éshté detyré dhe nder pér ¢do shtetas té
afte pér puné.

Shtetasit kang té drejté té zgiedhin dhe té ush-
trojné profesionin e tyre sipas aftésisé e prirjeve pe-
rsonale dhe né pajtim me nevojat e shogérisé.

Nenj 45

Shtetasit gézojné té drejién e pushimit pas pu-
nés. Koha e punés ditore e javore si edhe pushimi
vjetor i paguar rregullohen me ligj.

Né shérbim té punonjésve krijohen shtépi pu-
shimi, shtépi kuiture dhe gendra té tjera t& kétij 1loji.

Neni 46

Punonjésve té qytetit e té fshatit u sigurol‘l_ep
mjetet e nevojshme materiale pér jetesé né ._pleqe::l',
né rast sémundjeje ose humbjeje té aftésisé pér pune.

Shtet; merr nén kujdes té vecanté invalidét e
Luftés Nacionalclivimtare, ata té luftés pér mbrojt-
jen e atdheut e invalidét e punés dhe krijon kushtet
pér riaftésimin e tyre. v

Fémijét e mitur té té rénéve per mPrOJt](_en e
vendit dhe pér ndeértimin socialist jané nén kujdesin
e shtetit.

Neni 47
Shteti u siguron shietasve falas shérbimin e ne-

vojshém mjekésor dhe mjekimin né gendrat shénde-
igsore té vendit.

Neni 48

Néna dhe fémija gézojné kujdes e mbrojtje t&
vecanté.
Néna ka té drejtén e pushimit t€ paguar parae

pas lindjes.
Shieti hap shtépi lindjeje dhe cerdhe e kopshte

pér fémijé.

Nenj 49

Martesa dhe familja jané nén kujdesin e mbro-
jtjen e shtetit dhe té shog@érisé.

Martesa lidhet pérpara organeve shtet€rore ko-
mpelente.

Prindét pérgjigien pér mirérritjen dhe pér edu- |

Ndalohet krijimi i cfarédo organizate me Kkara-
kter fashist, antidemokratik, fetar dhe antisocialist,

_Ntlalohet veprimtaria dhe propaganda fashiste,
antidemokratike, fetare, lufténxitése, antisocialiste, si
edhe nxitja e urrejtjes kombétare e racore,

Neni 56

Shteti garanton paprekshmériné e personit.

Asnjeri nuk mund té arrestohet pa vendim t&
gjykatés ose pa miratim té prokurorit, N& raste té
vecanta, t€ parashikuara me ligj, organet kompetente
mund té ndalojné njé person jo mé shumg se tri dité.

Asnjeri nuk mund t& dénohet penalisht pa ven-
dim t& gjykatés dhe pér njé vepér ¢é nuk parashiko-
het nga ligji si krim.

. Asnjeri nuk mund té dénohet pa gené i prani-
shém né gjyq, pérvecse kur vértetohet ligjérisht mu-
ngesa e tij.

Asnjeri nuk mund té internohet ose té débohet,
vecse né raste té vecanta té parashikuara me ligj.

Neni 57
Banesa nuk mund té dhunohet. Pa pélgimin e

personit pérkatés nuk lejohet té hyjé né banesén e tij
asnjé njeri tjetér vec pérfagésuesve té organeve shte-

térore kompetente dhe ng¢ kushtet e caktuara me ligj.

Neni 58

Fshehiésia e korrespondencés dhe e mjeteve té

tjera té komunikimit nuk mund té cenohet, vecse né

rasiet e hetimit té njé krimi, té gjendjes sé jashté-
zakonshme ose té luftés, :

Neni 59

Shtetasit kangé té drejté té béjng kérkesa, anke- 5

sa, vérejtje dhe propozime ne& organet kompetente
pér céshtje personale, shogérore dhe shtetérore,

Shtetasit, sipas kushteve t¢ caktuara me ligj, ka-
né té drejté té kérkojné zhdémtim nga shteti ose nga
népundsit e tij pér démet gé u shkaktohen nga ve-
primet e paligijshme t¢ organeve shtetérore dhe té
népunésve gjaté ushtrimit té detyrés.

Neni 60

Shtetasit jang té detyruar té respektojng dhe té
zbatojng Kushtetutén dhe ligjet e tjera.

Ruajtja e forcimi i rendit socialist si edhe zbati-
mi i rregullave té bashkéjetesés socialiste jan¢ de-
tyré e té gjithé shtetasve,

Neni 61

Shtetasit kané pér detyré té ruajné dhe té for-
cojné pronén socialiste.
Cenimi i pronés socialiste pérbén krim tgé réndé.

Nenj 62
Mbrojtja e atdheut socialist éshtg detyra mé e

larté dhe nderi mé i madh pér té gjithé shtetasit.
Tradhtia ndaj atdheut &shté krimi mé i réndé.
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Nenj 63

Shérbimi ushtarak dhe pregalitja e vazhdueshme
pér mbrojtien e atdheut socialist jané detyré e té gji-
thé shtetasve.

Neni 64

Shtetasit shqiptars jashts vendit gézojng kujde-
sin dhe mbrojtjen e shtetit,

Neni 65

Né Republikén Popullore Socialiste té Shgqipéri<
sé u jepet e drejta e strehimit shtetasve té huaj ¢@
ndigen pér shkak {8 veprimtarisg sé tyre n& dobité
revolucionit e t& socializmit, t& demokracisgé e t& ¢li=
rimit kombétar si edhe té pérparimit t& shkencés €

, té kulturés,

JESA E DYTE

KREU |

ORGANET E LARTA TE PUSHTETIY
SHTETEROR

A. KUVENDI POPULLOR

Neni 66

Kuvendi Popullor &shts organi mg i larté i pu-
shtetit shtetéror, mbajtési i sovranitetit t&¢ popullit e
teé shtetit dhe i vetmi organ ligjvénés,

Neni 67

Kuvendi Popullor ka kéto kompetenca kryesore:
pércakton, né pérputhje me vijén e pérgjithshme dhe
direktivat e Partisg sg¢ Punés té Shgipérisé, drej-
timet kryesore té politikés sé brendshme dhe té ja-
shime té shtetit;

miraton e ndryshon Kushtetutén dhe ligjef, ve-
ndos mbi pajlueshméring e ligjeve me Kushtetutén
dhe bén interpretimin e tyre;

miraton planin pér zhvillimin ekonomik e kul-
turor té vendit dhe buxhetin e shtetit;

shpall mobilizimin e pjesshém e té pérgjithshém,
gjendjen e jashtézakonshme si edhe gjendjen e Iuf-
tés né rast agresioni té armatosur kundér Republikés
Popullore Socialiste t& Shqip&risé ose kur kjo &shté
e nevojshme pér té pérmbushur detyrimet gé rrje-
dhin nga traktatet ndérkombétare;

ratifikon dhe denoncon traktatet ndérkombétare
ité njé réndeésic té posacme;

jep amnisting;

vendos pér referendumet popullore;

zgjedh, eméron dhe shkarkon Presidiumin e Ku-
vendit Popullor, Késhillin e Ministrave, Gjykatén e
Larté, Prokurorin e Pérgjithshém dhe zévendésit e

Organet shtetérore jané té detyruara tg shqyrto3
jné kérkesat dhe propozimet e deputetéve dhe t'uja<
pin pérgiigiec brenda rregullave té caktuara,

Neni 73

Deputeti i Kuvendit Popullor g&zon imunitet,

Deputeti nuk mund té ndalohet, té arrestohet
ose té ndiget penalisht pa pélgimin ¢ Kuvendif Po<
pullor ose té Presidiumit t& Kuvendit Populler, me
pérjashtim té rasteve kur kryen njé krim té dukshém
e t& réndé.

Neni 74

Iniciativa ligjvénése u pérket Presidiumit t6 Kus<
vendit Popullor, Késhillit té Ministrave dhe deputed
téve.

Ligjet dhe aktet e tjera té Kuvendit Popullor
quhen té miratuara, kur ka votuar pér to shumica
e deputetéve té pranishém.

Ligjet shpallen jo mé& vongé se 15 dité pas mira-
timit dhe hyjné né fuqi 15 dité pas botimit {8 tyre
né Gazetén Zyrtare, pérveg rasteve kur parashikohed
ndryshe nga ato veté.

B. PRESIDIUMI | KUVENDIT
POPULLOR

Neni 76

Presidiumi i Kuvendit Popullor &shtg organ i
larté i pushtetit shtetéror, me veprimtari t& pérher=
shme.

Presidiumi i Kuvendit Popullor pérbéhet nga



Neni 69

Kuvendi Popullor zgjedh kryesing e vet.
Veprimtaria e Kuvendit Popullor zhvillohet si-
pas rregullores sé miratuar prej tij.

Neni 70

Kuvendi Popullor mblidhet né sesione té zakon-

. shme dy heré né vit me dekret té Presidiumit t& Ku-

vendit Popullor.

Kuvendi Popullor mund (& thirret né sesion té
jashtézakonshém me dekret té Presidiumit té Kuven-
dit Popullor ose me kérkesén e njé té tretés sé depu-
tetéve.

Mbledhjet e Kuvendit Popullor hapen kur &shté

" e pranishme shumica e deputetéve,

Nenj 71

Kuvendi Popullor zgjedh nga gjiri i tij komisio-
e té pérhershme dhe (¢ pérkohshme,

Kuvendi Popullor né sesionin e paré zgjedh njé
komision pér shgyrtimin e mandaieve {¢ deputetéve.

Me propozimin e kétij komisioni Kuvendi Popullor
vérleton ose anullon mandatet e deputetéve,
Komisionet e pérhershme kang pér detyré L€

shgyrtojné projektligiet e dekretet e Presidiumit (€
Kuvendit Popullor me karakter normativ, té ndjekin
e té kontrollojné veprimtaring e organeve shtetérore
sipas sektoréve pérkatés dhe t'i parashtrojng proble-
me Kuvendit Popullor ose Presidiumit t€¢ Kuvendit
Popullor. Komisionet ¢ pérkohshme krijohen pér cé-
shtje té caktuara.

Neni 72

Deputeti i Kuvendit Popullor ka pér detyré t’u
shérbejé me ndérgjegje e besnikéri interesave té po-
pullit, céshtjes sé¢ atdheut dhe t& socializmit, té mba-
jé lidhje té ngushta me zgjedhésit e té jape llogari
pérpara tyre. )

Deputeti i Kuvendit Popullor ka té drejté té kér-
kojé shpjegime nga té gjitha organet shtetérore dhe

té ndérhyjé prané tyre pér zbatimin e pérpikte té

Rushtetutés dhe té ligjeve,

lidh traktate ndérkombétare, ratifikon dhe deno-
ncon ato gé nuk i shqyrton veté Kuvendi Popullor;
me propozimin e Késhillit té Ministrave, eméron

dhe shkarkon pérfaqésuesit diplomatiké;
pranon letrat kredenciale dhe letrat e thirrjes 58
pérfagésuesve diplomatiké té shteteve té huaja;
shpall ligjet dhe referendumet e vendosura
Kuvendi Popullor.

nga

Neni 78

Presidiumi i Kuvendit Popullor, midis sesioneve
té Kuvendit Popullor, ushiron kéto kompetenca:

kontrollon zbatimin e ligjeve e¢ té vendimeve té
Kuvendit Popullor;

kontrollon dhe thérret né raport Késhillin e IMi-
nistrave, Gjykatén e Larté, Prokurorin e Pérgjith-
shém dhe cdo organ tjetér shtetéror;

eméron ose shkarkon zévendéskryetaré té Ke-
shillit té¢ Ministrave ose minisira 1{é vecanté me pro-
pozimin e Kryetarit té Késhillit t€ Binistrave, emé-
ron ose shkarkon anétaré t€ vecanté ose z€vendés-
kryetarét e Gjykatés sé Larté dhe zévendésprokurorét
e pérgjithshém; dekretet pér emérimin ose shkarkimin
e tyre i kalojn€ né cdo rast pér miratim Kuvendit
Popullor;

nxjerr dekrete dhe vendime; dekretet me karak-
ter normativ i paraqiten pér miratim Kuvendit I’opu-
llor né sesionin e tij té& ardhshém;

bén interpretime té ligjeve dhe ia paragit p&r mi-
ratim Kuvendit Popullor né sesionin e¢ tij té ardh-
shém;

shpall, kur éshté e pamundur té mblidhet Kuven-
di Popullor, mobilizimin e pjesshém e té pérgjith-
shém, gjendjen e jashtézakonshme si edhe gjendjen
e luftés né rast agresioni ié armatosur kundér Re-
publikés Popullore Socialiste t&é Shqipérisé ose kur kjo
éshté e nevojshme pér té pérmbushur detyrimet q&
rrjedhin nga traktatet ndérkombétare. Né Lohé lufte,
né rast se mbledhja e Kuvendit Popullor &shté e
pamundur, Presidiumi i Kuvendit Popullor, ushtron
té gjitha kompetencat e Kuvendit Popullor, me pér-
jashtim té ndryshimeve né Kushtetuls.

(Vijon né fagen 5)















